Cuadro9. Probabilidades de escenarios
ESCENARIO |PROB |% % ACUM
02-11110 0.215 21.50 21.50
01-11111 0.195 19.50 41.00
32 - 00000 0.154 15.40 56.40
29 - 00011 0.060 6.00 62.40
31 - 00001 0.060 6.00 68.40
16 - 10000 0.036 3.60 72.00
04 - 11100 0.035 3.50 75.50
15 - 10001 0.034 3.40 78.90
17 - 01111 0.034 3.40 82.30
06 - 11010 0.032 3.20 85.50
21 -01011 0.029 2.90 88.40
11 -10101 0.022 2.20 90.60
09 - 10111 0.016 1.60 92.20
25-00111 0.016 1.60 93.80
12 -10100 0.014 1.40 95.20
30 - 00010 0.014 1.40 96.60
10-10110 0.012 1.20 97.80
03-11101 0.010 1.00 98.80
08 - 11000 0.005 0.50 99.30
22 -01010 0.003 0.30 99.60
05-11011 0.002 0.20 99.80
18 -01110 0.002 0.20 100.00
07 - 11001 0.000 0.00 100.00
13 - 10011 0.000 0.00 100.00
14 - 10010 0.000 0.00 100.00
19 -01101 0.000 0.00 100.00
20 - 01100 0.000 0.00 100.00
23 - 01001 0.000 0.00 100.00
24 - 01000 0.000 0.00 100.00
26 - 00110 0.000 0.00 100.00
27 - 00101 0.000 0.00 100.00
28 - 00100 0.000 0.00 100.00

Fuente: Elaboracion propia, 2005

de realizacion es constante, contando con profesio-
nales idéneos para el caso y con convenios con
CONCYTEC, institutos y universidades nacionales e
internacionales.

Gracias a los adelantos en investigacion y la nueva
vision del empresariado, el cluster contara con equi-
pos de vanguardia tecnoldgica cuya renovacion sera
periddica en plazos oportunos, asimismo el control
de la produccion se realizara mediante software di-
sefiado para el tema, la mayoria de las empresas del
cluster estaran conectadas en una Intranet y la co-
municacion sera fluida, asi como por una red externa
con sus clientes.

Como consecuencia de lo anteriormente expuesto,
los procesos de manufactura en los clusters de mue-
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bles de Villa El Salvador cumpliran con los estandares
internacionales tanto de calidad como en buenas
practicas de manufactura, del mismo modo la pro-
duccién sera en serie, por otro lado la merma se vera
reducida por exigentes programas de productividad
otorgando mayor valor agregado al producto.

Luego un esbozo de la vision al 2015 sera el siguiente:

Ser un cluster debidamente certificado, lider en ex-
portacién asi como en renovacion de tecnolégica y
de optimos procesos de manufactura acorde a las
normas internacionales, que fomente la investigacion
tecnoldgica y de nuevos productos.

CONCLUSIONES

La formulacion de escenarios es un método alternati-
vo para la generacién de una Visién organizacional.

El método de la prospectiva estratégica puede ser
utilizado como una forma alternativa de generar una
vision de la organizacion.

La prospectiva estratégica genera un escenario mas
real en la descripciéon de una situacion futura.

El soporte matematico del método de la prospectiva
estratégica lleva a valores cuantitativos juicios cuali-
tativos de la poblacién consultada.

RECOMENDACIONES

A partir del escenario apuesta y tomando como base
la vision formulada, redactar el Plan Estratégico
Prospectivo del cluster.

Las actividades del Plan Estratégico Prospectivo de-
ben tomar en cuenta las variables del eje estratégico
determinado.

Tomar en cuenta los resultados del juego de actores
a fin de analizar posibles alianzas y el resultado del
comportamiento de los actores ante determinados
proyectos.
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